２００９年度父母の会執行部会（第５回）議事録
 日時： ２００9年１０月３日（土）午前９時３０分～午前１１時４５分 場所： 補習校 父母の会室 出席者：マッコスカー、藤本、平松、スペンサー、田代 綾目（記）
 １．クラス係との茶話会（10月 10日）について ◎ クラス係との懇談会日程 ９：３０～       会計(藤本) １０：００～１１：００ 平松 ＊ 当日 8：30～お茶とお菓子（マドレーヌ・せんべい）の用意…姫野・平松・綾目担当 ＊ 懇談については予めクラス係に議題をメールで聞いておく

 ２．来年度の会計について   現在、年度始めの 5月に、父母会費 15ドル/一人を父母の会が集金しており、内訳は、９ドルが父母会費、6ドルがクラス補助費となっている。その 6ドルのクラス補助費を父母の会ではなく、クラス係に集金してもらうと会計の仕事の軽減につながるのではないか。 ＊ 年長、小 6年、中 3年、高 2年には、クラス補助費に加えて卒業祝い金も配布しており、クラス補助費と併せてお金を使用しているため、もし、別に集金すると、最後の会計処理をどのようにするべきか。また、各クラスのクラスにより、集金額にばらつき生じることがあるのではないか。 ＊ 会計の役員免除期間を３年から 4年に変更してもらったことや、集金額が 15ドルから 9ドルになってもあまり負担軽減につながらないと思われる。   ⇒現行のまま 15ドルを集金することとする。
 ２．ハロウィーンのお菓子の配布について ◎ 今年のハロウィーンは補習校の出席日にあたるので、生徒たちにお菓子の配布などを行ってはどうか。 ＊ アレルギーの心配などもある。 →日本製の消しゴムなどよいが、これから仕入れるのは時間がない。グミではどうか。 ＊ 校内の出入り口にかごなどを置いて各自持っていってもらう。 →一人でいくつもとってしまうことが懸念される。袋詰めして先生から配布してもらい、家に帰ってから食べるよう指示してもらう。    ⇒グミをコスコで購入。24日に袋詰めしておく。袋は各自持ち寄り。    ⇒校長から各先生に職員会で話してもらったが、以前、ひな祭りの雛あられを配ったところ、アレルギー反応をおこし救急車を呼ぶ騒ぎになったことがあったため、学校から食べ物を配布しないよう指示があり、今回は中止とする。

３．17日のイベントについて ◎ 野球（当日の担当：スペンサー） 現在 60名の申し込みがあるが、新谷先生から何人でも大丈夫と聞いているので、これから更に増える可能性あり。雨天の場合、ジムが使用可能か確認する。 ⇒雨天の場合は、カフェにて野球指導を行う。 ◎ 粘土（当日の担当：平松・田代・綾目） 申し込み 30名 材料費５ドル×30名＝１５０ドル＋約 50ドル（サンプル用） 新谷先生、岩崎先生へのお礼 50ドル×2名＝100ドル ⇒今回の支出は約 250ドル～300ドルを見込んでいる。 ＊イベントは４：４５まで。4：30に迎えに来るよう通達すること。
 ４．資金調達のためのお弁当販売について ◎ お弁当を販売すれば購入者も多く資金調達にもつながるのではないか。 →現地校のように前もって予約を受け付けてはどうか。 →父母の会の利益分をどのように回収するかなどの問題がある。 ⇒更なる検討が必要
 ５．役員選出までの日程 ◎ 役員選出のための仕事内容について 前年度の仕事内容を参考にして、父母の会便り（６号・12月 5日）に掲載する。内容については、各役員委員に各々の仕事内容を確認、訂正してもらう。 父母の会便り 5号の内容については、委員長の感想、および、野球・粘土のイベントの感想を掲載予定 ◎ 具体的日程

10月 31日・・・前年度副会長と打ち合わせ
11月 28日・・・調査票、仕事内容一覧の差込み
12月 5日・・・調査票、仕事内容の配布
12月 12日 19日・・・調査票回収、定員を上回る役職立候補者に抽選の連絡
12月 26日・・・予備日
1月 2日・・・補習校やすみ
1月 9日・・・定員を上回る役職の抽選（可能な限り立会いをお願いする）
1月 16日・・・本抽選（当選者に連絡する）
1月 23日・・・雪の日の予備日        当選者の役職割り振り ＊ 補欠者は 8－9名とする。 ＊ 以下、現時点の懸念事項 １）12月 19日の回収、集計を行ってから、立候補者が多かった役職希望者に連絡するまでの時間があるか。この連絡は、一足早く抽選が行われること、その抽選に立ち会ってほしいこと、抽選にも

れた場合に別の役職への再立候補のことを伝えなくてはいけない。 ２）年末年始を挟むため、もし、１）の連絡が取れないときにどうすべきか。
 以上